
 
 
 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ARCEVIA 
CON SEZIONI ASSOCIATE DI MONTECAROTTO E SERRA DE’ CONTI 

Piazza Crocioni, 1 – 60011 ARCEVIA – tel. 0731-9204/9213 Cod. Fis. n. 81004400420 
anic80800q@istruzione.it pec: anic80800q@pec.istruzione.it 

www.icarcevia.edu.it 
 

     
 Prot. e data vedi segnatura                                                                                                                                   Al sito Web 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per l’affidamento diretto per l’acquisto di MATERIALE DIDATTICO, LUDICO E 
ARREDAMENTI PER BAMBINI 
 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e  
44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera  n.2 del Consiglio di istituto  
                                         del 13/02/2023 

 
VISTA La  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento 

amministrativo»; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  da 
Consip S.p.A.; 

 
VISTO l'art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs. 50/2016,  il  quale prevede che  «Per ogni 

singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le 
stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei 
programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo 
ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] 
Fatto  salvo  quanto  previsto  al  comma  10,  il  RUP  è  nominato  con  atto 

ANIC80800Q - A50580B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004112 - 23/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA FINIZIA FELACO

mailto:icarcevia@cadnet.marche.it
mailto:anic80800q@pec.istruzione.it
http://www.icarcevia.edu.it/


formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di 
livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della  
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato 
nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta 
modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della 
suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in 
servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e 
non può essere rifiutato»; 

 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

                           Unico delprocedimento per l’affidamento di appalti econcessioni», 
approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  deliberazione  n.  1096  del  26 
ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto 
che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 
1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di 
carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in 
servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP; 

         VISTO 
che - in deroga all'art. 36, comma 2 e dell'art. 157, comma 2, del D.L.vo 18/04/2016, 

n. 50 - si applicano le procedure di affidamento diretto di cui ai commi 2, 3 e 4, 

qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento 

sia adottato entro il 30/06/2023 (temine prorogato dal D.L. 77/2021) e per: lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro 

-servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro 
 

RITENUTO che  la  Dott. Felaco Maria Finizia,  dirigente  dell’Istituzione  Scolastica, 
risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41,  

della  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  relativo  all’obbligo  di  astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 
di conflitto (anche potenziale); 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  
                                         
PRESO ATTO   della necessità di acquistare un carrello per le pulizie ed accessori destinato alla  
                                        scuola dell’infanzia di Conce e alcune confezioni di guanti per il personale  
                                        collaboratore scolastico infanzia di Serra de’ Conti 

 
CONSIDERATO che per la scelta dei materiali necessari sarà effettuate apposita indagine di  

ANIC80800Q - A50580B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004112 - 23/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA FINIZIA FELACO

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2I0EzNg==
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2I0EzNg==
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NzIwMjE=


                                         mercato condotta mediante offerte, consultazione di cataloghi che
 propongono materiale e MEPA;  

 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 
dalla  quale risulti  il possesso  dei  requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO che  per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b)  del  D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 

 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 

TENUTO CONTO che gli affidamenti  in  oggetto  daranno  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si procederà a richiedere ogni volta il 
relativo CIG; 
 

           CONSIDERATO             gli importi che saranno impegnati  troveranno  copertura  nel                                          
                                                   bilancio  di previsione per l’anno 2022; nell’osservanza delle disposizioni di cui 
                                                   alla legge del 6 novembre 2012, n. 190,  recante «Disposizioni per la 
                                                   prevenzione e la  repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica  
                                                   Amministrazione», 
 

VISTI                           i preventivi pervenuti dalle ditte “ANABASI ” Prot. N.3579 del   
03/05/2023 ,“BORGIONE” Prot.N.3702/VI.2 del 09/05/2023, “GIODICART” 
Prot.n.3878/VI.2 del 15/05/2023 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 
-di autorizzare, ai sensi del D.L. 707/2021, l’affidamento diretto nei confronti delle suddette ditte, che da 
indagine di mercato sono risultate in regola con le disposizioni giuridiche e le più idonee e rispondenti alle 
esigenze di acquisto, di prezzo, di tempistica, di modalità di consegna per l’acquisto del seguente materiale: 
 
 
 
 
 GRUPPO GIODICART SRL S.P.130 KM 0,900 – 76125 TRANI (BT) CIG ZE23B46F7C 

tipologia Importo unitario Importo IVA Totale 

7514 super assortimento 
forme Moje 

900,82 198,18 1099 

 
 
 
 
 
 

ANIC80800Q - A50580B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004112 - 23/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA FINIZIA FELACO



BORGIONE CENTRO DIDATTICO VIA GABRIELLI,1 – 10077 MAURIZIO CANAVESE (TO) CIG ZC73B4700D 

tipologia Importo  Importo IVA Totale 

1Divanetto giallo arancio 145,49 32 177,49 

1Divanetto verde 145,50 32,01 177,51 

2Potroncina azz/blu 138,52 30,47 168,99 

1Poltroncina giallo/aran 69,260 15,24 84,5 

1Poltroncina verde 69,260 15,24 84,5 

1Pouf soffice arancione 44,260 9,74 54 

TOTALE 612,29  746,99 

 
 
ANABASI SRL VIA ROMA, 168 – 60035 JESI (AN) – CIG Z003B47057 

tipologia Importo  Importo IVA Totale 

1Attrezzo ginnico legno 283,607 62,393 346 

1Attrezzo ginnico legno 301,639 66,360 368 

1Attrezzo ginnico legno 392,623 86,377 479 

1Attrezzo ginnico legno 701,639 154,36 856 

1Top per attr.ginn. 90,984 20,01 111 

1Top per attr.ginn. 65,574 14,43 80 

1Top per attr.ginn. 57,377 12,23 70 

1Top per attr.ginn. 37,951 8,35 46,3 

1Scivolo legno 135,246 29,75 165 

1Palestra 3 in 1 1089,344 239,65 1329 

3 Blocchi educ.morbidi 220,08 48,42 268,5 

TOTALE 3376,064  4118,8 

 
 e la spesa necessaria per l’importo di € 4889,174 iva esclusa - comprensiva di IVA totale € 5964,79 da imputare 
sul piano gestionale A.3 dell’esercizio finanziario 2023         
  
   
 
 

- di individuare il Dott Felaco Maria Finizia quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 
- di nominare la Sig.ra Camillucci Anna Maria Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi di 

questo Istituto Scolastico quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del  

D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49 
 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                  Dott. Felaco Maria Finizia  
                                                                                                                                     ( firmato digitalmente)

ANIC80800Q - A50580B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004112 - 23/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA FINIZIA FELACO



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ANIC80800Q - A50580B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004112 - 23/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA FINIZIA FELACO


		2023-05-23T13:05:53+0200
	MARIA FINIZIA FELACO




